

**LISTA**

taxelor concesionare loc de inhumare ce se vor percepe incepand cu data de 01.01.2024 in cimitirele aflate in administrarea Consiliului Local

-lei

Nr. Crt.	Specificare	U/M	Taxa aprobata cu data de 01.01.2024
0	1	2	3
1.	Taxa concesionare loc de inhumare pe 7 ani	lei/loc	70
2.	Taxa concesionare loc de inhumare pe 25 ani	lei/loc	250
3.	Taxa concesionare loc de inhumare pe 49 ani	lei/loc	490
4.	Taxa concesionare loc de inhumare pe termen nelimitat* <i>*)Locurile de inhumare pot fi concesionate pe termen nelimitat numai dupa ce au fost concesionate initial pe minim 25 ani</i>	lei/loc	1500
5.	Taxa concesionare loc de inhumare pentru vaduve de razboi (Legea 44/1994) si pentru persoane defavorizate cu un venit lunar de pana la 400 lei inclusiv:	lei/loc	gratuit
5.1	Taxa concesionare loc de inhumare pe 25 ani		
6.	Atribuirea in folosinta gratuita pentru o durata de 25 ani, a locurilor de inhumare pentru persoanele beneficiare ale Legii nr. 44/1994 (pentru veteranii de razboi si vaduve de razboi), Legii nr. 42/1990; Legii 118/1990; Legii 189/2000 si Legii 341/2004.		
7.	Atribuirea in folosinta gratuita pentru o durata de 7 ani, a locurilor de inhumare pentru persoanele defavorizate, fara venituri, fara identitate sau reprezentanti legali, cat si pentru persoanele asistate social conform Legii 416/2001; Legii 208/1997; Legii 448/2006.		

Președinte de ședință,  
Cristinel Popa

Secretar general,  
Monica Dumitrașcu

**LISTA**

Taxelor ce se vor utiliza pentru serviciile funerare practicate in cimitirele aflate in administrarea Consiliului Local Husi incepand cu data de 01.01.2024:

**1. Tarif orar pentru prestarile de servicii in cimitire :**

Specificare	U/M	Valoare
Salariu incadrare	lei	3942 lei
CAS , CASS ,Somaj (2,25%)	lei	88,68 lei
<b>Cheltuieli salarii-total</b>	<b>lei</b>	<b>4031 lei</b>
Cheltuieli indirecte 3.91%(... echipament de protectie)	lei	158 lei
<b>Total cheltuieli</b>	<b>lei</b>	<b>4189 lei</b>
Profit 1%	lei	41 lei
Pret cost	lei	4230 lei
Nr. ore	lei	166,6 ore
<b>Tarif orar</b>	<b>lei</b>	<b>25 lei/ora</b>

**2. Taxe pentru servicii funerare**

Nr. Crt.	Specificare	U/M	Taxe aprobate incepand cu data de 01.01.2024
1	Taxa de inhumare (pentru cazurile cand lucrarile sunt executate de alt presator de servicii)	lei	100
2	Taxa de inhumare in lacas simplu (sapat locas, inhumat, astupat, amenajat mormant) 2 pers x 8h = 16h x 25 lei/ora	lei	400
3	Taxa de inhumare in locas simplu si executie pod de acoperire (cu materialul clientului) (sapat locas, executat pod, inhumat, astupat, amenajat mormant si carat surplusul de pamant) 2 pers X 9h =18 h X 25 lei/ora	lei	450
4	Taxa de inhumare in locas marit si executie cripta (cu materialul clientului) (sapat locas, executat cripta, inhumat, astupat, amenajat mormant si carat surplusul de pamant) 2 pers. X 12h= 24h X 25 lei/ora	lei	600
5	Taxa de inhumare cu cripta simpla (sapat locas, amenajat cripta, inhumat, astupat, amenajat mormant) 2 pers X 8h = 16 X 25 lei/ora	lei	400

6	Taxa de înhumare in locas cu in cripta suprapusa fara capac de acoperire (sapat locas, amenajat cripta, inhumat, astupat, amenajat mormant) 2 pers X 5h = 10h X 25 lei/ora	lei	250
7	Taxa de înhumare in locas cu cripta suprapusa cu capac de acoperire (demontat capacul, amenajat cripta, inhumat, montat capacul) 2 pers X 3h = 6h X 25 lei/ora	lei	150
8	Taxa de înhumare in cavou (demontat placa vizitare, inhumare, zidit perete locas, montat placa vizitare) 2 pers X 5h = 10 X 25 lei/ora	lei	250
9	Taxa de deshumare-inhumare in locas simplu (sapat locas, deshumat, amenajat locas, inhumat, astupat, amenajat mormant) 2 pers X 8h = 16h X 25 lei/ora	lei	400
10	Taxa de deshumare- inhumare in locas cu pod de acoperire (cu materialul clientului) (sapat locas, deshumat, amenajat locas, executat pod, inhumat, astupat, amenajat mormant) 2 pers X 8h = 16h X 25 lei/ora	lei	400
11	Taxa de deshumare- inhumare in locas cu cripta simpla (sapat locas, deshumat, amenajat cripta, inhumat, astupat, amenajat mormant) 2 pers X 9 h = 18h X 25 lei/ora	lei	450
12	Taxa de deshumare-reinhumare si inhumare in locas in cripta suprapusa fara capac acoperire (sapat locas, deshumat, amenajat cripta, inhumat, astupat, amenajat mormant) 2pers X 6 = 12h X 25 lei/ora	lei	300
13	Taxa de deshumare-reinhumare si inhumare in locas in cripta suprapusa cu capac de acoperire (demontat capac, deshumat, amenajat cripta, inhumat, montat capac) 2pers X 4 h = 8h X 25 lei/ora	lei	200
14	Taxa de deshumare-reinhumare si inhumare in cavou (demontat placa vizitare, deshumat, amenajat cavou, inhumat, zidit perete locas, montat placa vizitare) 2pers X 6 h =12 X 25 lei/ora	lei	300
15	Taxa de deshumare-reinhumare inainte de 7 ani dar nu mai mult de 1 an	lei	450
16	Taxa de înhumare pentru veteran de razboi , vaduve de razboi, vaduve de veteran de razboi si pentru persoanele defavorizate, cu un venit lunar pana la 400 lei inclusive inhumare in locas simplu	lei	gratuit
17	Taxa inhumare pentru personae defavorizate fara venituri, identitate sau reprezentanti legali cat si pentru persoanele asistate social conform Legii 416/2001, Legii 208/1997 , Legii 448/2006.	*	gratuit
18	Taxa anuala pentru curatenia si intretinerea aleilor pietonale, cailor de acces catre morminte, colectarea si transportul gunoiului la platforma, dezapezit aleile pietonale si caile de acces catre morminte.	Lei/ persoana	40

19	Taxa anuala pentru curatenia si intretinerea aleilor pietonale, cailor de acces catre morminte, pentru veteranii de razboi, vaduve de razboi, vaduve de veterani si persoanele defavorizate cu un venit lunar pana la 400 lei inclusiv.	Lei/ persoana	gratuit
20	Taxa anuala pentru curatenia si intretinerea aleilor pietonale, cailor de acces catre morminte pentru persoanele defavorizate fara venituri, identitate sau reprezentanti legali cat si persoanelor asistate social conform Legii 416/2001, Legii 208/1997, Legii 448/2006.	Lei/ persoana	gratuit
21	Taxa emitere autorizatie constructii lucrari funerare in cimitir		
21.1	Bordura beton imprejmuire 1 (un)loc de inhumare	lei	70
21.2	Bordura beton imprejmuire 2 (doua) locuri de inhumare	lei	100
21.3	Bordura beton imprejmuire 3 (trei) locuri de inhumare	lei	150
21.4	Cripta suprapusa simpla	lei	150
21.5	Cripta suprapusa dubla	lei	200
21.6	Cavou subteran 3(trei) locuri	lei	200
21.7	Cavou subteran 6 (sase) locuri	lei	300
22	Taxa amenajare mormant (sapat si eliminare radacini de buruieni si lastaris, amenajat mormantul cu pamant proaspat 4 h x 25 lei/ora)	Lei/loc inhumare	100
23	Taxa pichetare 1 (un) loc de inhumare(cu materialul clientului) (2 pers x 6h=12h x 25 lei/ora)	Lei	300
24	Taxa pichetare 2(doua) locuri de inhumare(cu materialul clientului) ((2 pers x 9h=18h x 25 lei/ora)	Lei	450
25	Taxa executie bordura imprejmuire 1(un) loc si montat monumentul funerar (cu materialul clientului) (2 pers x 16 h =32h x 25 lei/ora)	Lei/loc inhumare	800
26	Taxa executie bordura imprejmuire 2(doua) locuri si montat monumentul funerar (cu materialul clientului) (2 pers x 24 h = 48 h x 25 lei/ora)	Lei/loc inhumare	1200
27	Taxa executie bordura imprejmuire 3(trei) locuri si montat monumentul funerar (cu materialul clientului) (2 pers x 36 h = 72h x 25 lei/ora)	Lei/loc inhumare	1800
28	Taxa pentru executie cripta simpla din beton ( cu materialul clientului) (2 pers x 16 h = 32 h x 25 lei/ora)	Lei/loc inhumare	800
29	Taxa pentru executie cripta suprapusa simpla ( cu materialul clientului) (2 pers x 36 h =72 h x 25 lei/ora)	Lei/loc inhumare	1800
30	Taxa pentru executie cripta suprapusa dubla (2 pers x 48 h =96 h x 25 lei/ora)	Lei/loc inhumare	2400
31	Taxa executie placi beton pentru pod de acoperire ( cu materialul clientului) (2 pers x 2 h = 4 h x 25 lei/ora)	Lei/loc inhumare	100

Președinte de ședință,  
Cristinel Popa

Secretar general,  
Monica Dumitrașcu